
 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
Consiglio di Amministrazione del 25 febbraio 2022 

 

Struttura proponente: Divisione programmazione, organizzazione e valutazione 

Soggetto richiedente: Magnifico Rettore 

N. ordine del giorno: 6.15 

Argomento: Provvedimenti per gli studenti 

Oggetto: Piano straordinario associati, riservato a ricercatori universitari a tempo indeterminato in 

possesso di abilitazione scientifica nazionale “RTI con ASN”, D.M. n. 561/2021 e ripartizione POE 2021 da 

turn over: aggiornamento. 

Allegati:  

Tabella Poe TO 2021 con applicazione del recupero PSA; 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 

Regolamento generale di Ateneo, invita il Consiglio a deliberare. 

Il Consiglio di Amministrazione nella seguente composizione: 

 F C Ast Ag Ass  F C Ast Ag Ass 

Prof. Francesco FRATI x     Dott.ssa Rosanna ZARI    x  

Prof. Costanza CONSOLANDI x     Prof. Giuliano VOLPE 
 

  x  

Prof. Paola PALMITESTA x     Dott. Vittorio INNOCENTI x     

Prof.ssa Alessandra VIVIANI x     Sig.na Erika MARTINI x     

Prof. Alessandro ROSSI 
 

  x  Sig. Lorenzo CIACCIO  
  x  

Dott. Lorenzo COSTA x           

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente) 

- vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i. contenente “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”; 

- visto il d. lgs. 29 marzo 2012, n. 49, “Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la valutazione 

delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista dall'articolo 

5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 

comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), 

d), e) ed f) e al comma 5”; 

- visto il D.L. 3.1.2005, n. 7, convertito con modificazioni dalla L. 31.3.2005, n. 43, e in particolare l’art. 1-

ter, relativo ai programmi triennali delle università;  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 e 

s.m.i., e in particolare l’art. 28 comma 2 lettera b) che prevede, tra le competenze del Senato Accademico 

“formula proposte ed esprime pareri obbligatori sul documento di programmazione triennale d’Ateneo, 

indicando i criteri per la destinazione delle risorse in relazione agli obiettivi della ricerca e della didattica”; 

- visto il DPCM 24 giugno 2021 “Indirizzi della programmazione del personale universitario e disposizioni 

per il rispetto dei limiti delle spese di personale e delle spese di indebitamento da parte delle università, 

per il triennio 2021-2023” e in particolare l’art. 2; 

- visti i decreti ministeriali di assegnazione all’Università degli Studi di Siena del contingente per 

l’assunzione di personale a tempo indeterminato e di ricercatori a tempo determinato per gli anni 2017, 

2018, 2019, e 2020, nonché il D.M. n. 1069 del 24 settembre 2021 con cui è stato definito il “Contingente 

assunzionale delle università per l’anno 2021”, e, in particolare, per l’Università di Siena (24,57 POE);  

Prot. n. 0060980 del 28/02/2022 - [UOR: 2-DPOV - Classif. II/7]



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- tenuto conto che il D.M. n. 1069/2021 indica il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia, cui 

corrisponde il coefficiente stipendiale di 1 Punto Organico, pari a € 113.289; 

- visti i D.M. n. 924/2015, n. 78/2016, n. 168/2018, n. 204/2019, n. 83/2020 e n. 856/2020, “Piani 

straordinari per il reclutamento di ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 240/2010”, 

con il quale il MUR ha assegnato a questo Ateneo posti di ricercatore a tempo determinato lett. b), e le 

conseguenti delibere del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 4 marzo 2016 (D.M. n. 924/2015 

e D.M. n. 78/2016), 7 marzo 2018, 22 marzo 2019 e 26 giugno 2020; 

- visti il D.M. n. 364 dell’11.04.2019, il D.M. 84 del 14.05.2020 e il D.M. 561 del 28.04.2021 “Piani 

straordinario per la progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso di 

abilitazione scientifica nazionale”, con il quale il MUR ha stanziato, tra le altre, per l’Università di Siena, 

apposite risorse (l’assegnazione annua massima, rispettivamente, è di € 158.800, € 229.614 e € 348.162), 

e le conseguenti delibere del Consiglio di Amministrazione del 20.9.2019 prot. 160810 del 23/09/2019, 

del 24.7.2020 Prot. n. 133977/2020, del 19.2.2021 Prot. n. 34818/2021, del 23.7.2021 prot. 138070 del 

26/07/2021, del 24.9.2021 prot. n. 172490, nonché quella in presentazione nella presente seduta; 

- considerato che la delibera relativa al PS-PA-MUR-21 (Consiglio di Amministrazione del 23.7.2021, prot. 

138070 del 26/07/2021) prevede, al punto 2:  

⋅ e) a tal fine, le risorse del PS-PA-MUR-21 vengono trasformate in POE secondo il valore di conversione 

individuato dal DM 561/2021 (0,2 POE = 14.500€; 1 POE = 72.500€), determinando poi la differenza 

tra la ripartizione teorica di un totale di 6,2 POE secondo l’algoritmo suddetto e la ripartizione teorica 

di un totale di 6,2 POE secondo il criterio di cui ai sub a) e b);  

⋅ f) compensazione tra i dipartimenti della differenza di cui sopra, da effettuarsi in un triennio, in sede 

di ripartizione dei prossimi POE-TO-2021, POE-TO-2022, POE-TO-2023, valorizzando i punti organico 

della differenza al 50%; 

- tenuto conto che la suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2021 (prot. 138070), 

relativa al PS-PA-MUR-21, stabilisce un'assegnazione provvisoria di 1,4 POE ai dipartimenti calcolata su 

31 posti teorici di RU con ASN (di cui 24 a valere sulle risorse del D.M. 561/2021 e 7 da stanziarsi in sede 

di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2022-2024, in relazione all’evoluzione 

prevedibile dei costi del personale docente e compatibilmente con il mantenimento della sostenibilità 

economico-finanziaria), suscettibile di variazioni in base alle decisioni dei dipartimenti interessati;  

- considerato che, al momento, sulla base delle richieste sinora avanzate dai dipartimenti, nonché a 

seguito di ricognizione informale da parte del Magnifico Rettore, appare pressoché certo il fabbisogno di 

28 posti di professore associato riservati a RTI con ASN;  

- considerato che il posto di II fascia del DSFUCI nell’ambito del PS-PA-MUR-21 (SECS-P/12) è stato 

attribuito al DSSBC (Consiglio di Amministrazione 26.11.2021); 

- tenuto conto dell’impegno da parte del Rettore di monitorare l’utilizzo delle risorse suddette, rispettando 

quanto previsto dai decreti ministeriali attinenti ai piani straordinari; 

- viste le delibere del Senato Accademico del 16.11.2021 (Rep. n. 232/2021) e del Consiglio di 

Amministrazione del 26.11.2021 (Rep. n. 330/2021) e del 22.12.2021 (Rep. 402/2021), relative ai criteri 

di ripartizione dei POE TO 2021, che, tra l'altro, rinviano a gennaio 2022 la compensazione di cui alla 

lettera f della delibera prot. 138070/2021; 

- tenuto conto che, allo stato, si rende necessario procedere alla riparametrazione del numero dei punti 

organico da assegnare nell'ambito del PS-PA-MUR-21, e alla conseguente compensazione di cui alla 

lettera f della delibera prot. 138070/2021; 

- considerato che il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2022/2024 è stato approvato dal C.d.A. 

nella seduta del 22.12.2021 (delibera Rep. n. 401/2021); 



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- fatto salvo parere del Senato Accademico; 

- tenuto conto della necessità di monitorare le condizioni di sostenibilità finanziaria, riassunte 

dall’indicatore di sostenibilità economico-finanziario (ISEF) e  rappresentate in particolare da un valore 

del medesimo non inferiore a 1;  

- vista la relazione tecnica; 

DELIBERA 

1. di autorizzare, fatto salvo parere del Senato Accademico, la rettifica delle delibere del Senato 

Accademico del 13 luglio 2021 Rep. 157/2021 e del Consiglio di Amministrazione del 23.7.20219 Rep. 

n. 237/2021 (Prot. n. 138070 del 26.07.2021), relative al PS-PA-MUR-21, assegnando in via definitiva 

ai 14 dipartimenti attivi un totale di 5,60 POE da destinare alle progressioni di carriera di 

ricercatori/rici universitari/e a tempo indeterminato (di seguito RTI) con ASN. Il posto a suo tempo 

attribuito al DSFUCI nell’ambito del PS-PA-MUR-21 è assegnato al DSSBC (come da C.d.A. Del 

26.11.2021). 

Si riporta nel seguito l’assegnazione ai dipartimenti e la relativa compensazione triennale a valere sui POE 

TO.  

  

assegnazione per RU-

ASN 

Decurtazione (-)/redistribuzione (+) su tre anni  

per programmazione ruoli anni 2022 - 2023 - 2024 

 a valere su POE 

TO 2021 

a valere su POE 

TO 2022 

a valere su POE TO 

2023 

DIISM 
0,60 -0,032 -0,031 -0,031 

DSFTA 
1,00 -0,123 -0,122 -0,122 

DSV 
0,60 -0,048 -0,047 -0,047 

DBCF 
1,40 -0,162 -0,162 -0,162 

DBM 
0 0,070 0,070 0,069 

DMMS 
0 0,058 0,058 0,057 

DSMCN 
0,60 -0,095 -0,094 -0,094 

DSFUCI (su 

DSSBC)* 

0,20 0,000 0,000 0,000 

DFCLAM 
0,20 0,026 0,026 0,025 

DSSBC 
0,40 -0,007 -0,007 -0,007 

DISPOC 
0 0,066 0,066 0,065 

DISPI 
0,60 -0,052 -0,052 -0,052 

DEPS 
0 0,069 0,069 0,068 

DISAG 
0 0,068 0,068 0,067 



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 

DGIUR 
0 0,058 0,058 0,058 

totale 
5,60 0,00 0,00 0,00 

La tabella allegata alla presente delibera, della quale costituisce parte integrante, contiene l'applicazione 

delle compensazioni di cui sopra a valere sulle risorse di punti organico complessivamente disponibili per 

ciascun dipartimento, come da delibera del C.d.A. del 22 dicembre 2021. 

La presente delibera, il cui testo viene letto e approvato seduta stante, è dichiarata immediatamente 

esecutiva.  

 

Per l’esecuzione 

Divisione programmazione, organizzazione e valutazione 

Ufficio programmazione ruoli e reclutamento 

 

Per conoscenza 

Divisione ragioneria 

Ufficio Bilancio e fiscalità 

Ufficio Flussi economici e finanziari 

Divisione personale docente e rapporti con il Servizio Sanitario 

Ufficio personale docente 

 


